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Úvod

Podle výroku připisovanému Billu Gatesovi se „Internet stává náměstím globální vesnice

budoucnosti“1. Tento výrok je sice nutné brát s určitou nadsázkou, nicméně uvedená formulace

jedinečným způsobem vystihuje mnohost rolí, které internet vykonává. Tak jako náměstí středověké

vesnice bylo společenským, hospodářských i organizačním centrem, v současné době se stále více

těchto činností uskutečňuje prostřednictvím internetu.

Přestože pozitivní přínos internetu pro rozvoj společenských i ekonomických vztahů

je nezpochybnitelný, mimo oblast zájmu by neměly zůstávat negativní dopady internetu na určité

případy zásahů do práv jednotlivců, zejména do práv osobnostních a práv duševního vlastnictví.

Paradoxně právě ty vlastnosti internetu, které podporují rozvoj kontaktů, obchodu a informací

(zejména všeobecná přístupnost a efektivita šíření informací), zásadním způsobem přispívají

ke zvýšení závažnosti následků porušování práv prostřednictvím internetu. V případě zásahu do práv

osobnostních nebo intelektuálních fyzickými prostředky, jako je tomu například v případě tisku,

zůstává totiž distributorovi alespoň minimální možnost kontroly nad hmotnými nosiči, jimiž k zásahu

dochází. Oproti tomu již od okamžiku zveřejnění na internetu informace existuje bez ohledu na vůli

osoby, která ji na internetu zveřejnila. Tato informace se navíc šíří bez ohledu na hranice jednotlivých

států. V důsledku určitého jednání tak dochází k reálné možnosti vzniku újmy na území vícero států,

což vede k mnohým problémům ohledně určování příslušnosti soudu.

Právě v této souvislosti bylo nutno vyřešit otázku, zda je možné i na právní vztahy vznikající

na internetu aplikovat standardní pravidla mezinárodního práva soukromého. V této práci docházím

k závěru, že ano, v úvahu je však třeba vzít také specifické vlastnosti internetu, které uplatnění

takovýchto pravidel značně komplikují. Vzhledem k tomu, že právní předpisy obsahují pouze obecné

vymezení pravidel, připadá mimořádně významná úloha soudům, které musí v rámci své rozhodovací

činností dovodit postup, pomocí něhož budou standardní pravidla určování příslušnosti aplikována

na vztahy vznikající na internetu.

Problematika použití obecných ustanovení o určování příslušnosti v mimosmluvních závazcích

je velice aktuální, přičemž v nedávné době se jí opakovaně zabývaly jak soudy evropské, tak také

soudy americké. Přestože převládající pojetí příslušnosti soudů v mimosmluvních vztazích se liší

v závislosti na regionu, rozhodnutí evropských i amerických soudů obsahují cennou argumentaci

z hlediska posuzování vztahů vznikajících na internetu. Cílem této práce tak je popsání aktuálního

1 Bill Gates: Business @ the speed of thought, citováno dle: http://www.allthingswilliam.com/technology.html

http://www.allthingswilliam.com/technology.html
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stavu judikatury týkající se určování příslušnosti soudů v mimosmluvních závazkových vztazích

vznikajících v prostředí internetu. Na základě důkladné analýzy je poté provedeno zhodnocení

v současnosti používaných metodologických postupů, včetně kritiky některých závěrů dovozených

soudní činnosti. V souvislosti s touto kritikou dále autor navrhuje možné změny, pomocí nichž

by mohlo dojít k vhodnější aplikaci obecných pravidel mezinárodního práva soukromého na právní

vztahy vznikající na internetu.

Těžiště diplomové práce tedy tvoří zejména důkladné studium a rozbor aktuální judikatury, obsaženy

jsou rovněž poznatky právní vědy a doporučení mezinárodních organizací. Vzhledem ke skutečnosti,

že některé prameny nebyly dostupné v českém jazyce, pracoval autor také s prameny cizojazyčnými,

přičemž veškeré případné citace zahraničních zdrojů byly do českého jazyka přeloženy autorem.

Úvodní kapitoly jsou věnovány popisu unikátních vlastností internetu a obecným pravidlům určování

příslušnosti podle relevantních evropských i domácích předpisů. Ačkoliv je tato práce zaměřena

na mimosmluvní závazkové vztahy, v základních obrysech jsou popsány také relevantní ustanovení

upravující příslušnost soudů v případě závazků smluvních. Pozornost je v tomto ohledu věnována

zejména ochraně spotřebitele v souvislosti s výkladem kritéria zaměření, jelikož aplikace tohoto

kritéria připadá v úvahu také při posuzování příslušnosti u závazkových vztahů mimosmluvních.

Následující část práce je věnována hlavnímu tématu diplomové práce, kterým je určování příslušnosti

soudů v rámci mimosmluvních závazků vznikajících v prostředí internetu. Nejprve jsou popsána

obecná pravidla příslušnosti stanovená v relevantních předpisech, načež je značný prostor věnován

rozboru judikatury evropských soudů týkající se zásahů do osobnostních práv a do práv duševního

vlastnictví. Následně je představena také judikatura soudů amerických, které se rovněž

problematikou určování příslušnosti soudů v „internetových sporech“ opakovaně zabývaly.

V závěru práce jsou posouzena jednotlivá řešení přijatá v rámci rozhodovací činnosti soudů, přičemž

zdůrazněny jsou zejména nedostatky současného stavu. Dále jsou navrhovány určité úpravy, jejichž

přijetím by dle názoru autora bylo možné předejít nejasnostem při výkladu obecných ustanovení

ohledně stanovení příslušnosti soudů ve vztazích vznikajících na internetu. Řešení navrhované

autorem by zajistilo efektivní ochranu práv a zároveň umožnilo dosažení vysokého standardu

svobody projevu a šíření informací, což jsou hodnoty související se samotnou podstatou internetu.

3

1. Charakteristika specifických vlastností internetu

Internet je bezesporu fenomén, který významným způsobem ovlivňuje způsob současného života.

Stále více činností, které byly tradičně spjaty s fyzickým světem, se přesouvá do online prostředí.

Jako protiklad ke světu reálnému tak vznikl termín „kyberprostor“, jenž je definován jako „pomyslné

prostředí, v němž dochází ke komunikaci mezi počítačovými sítěmi“2.

Jak samotný pojem kyberprostor naznačuje, jedná se o určitou oblast, která stojí nad hranicemi

jednotlivých států a kterou nelze nijak geograficky vymezit. Takovéto pojetí však způsobuje značné

komplikace z hlediska určování mezinárodní příslušnosti soudů. Ve fyzickém světě je poloha určité

osoby nebo předmětu objektivně určitelná, na základě čehož tradiční pravidla mezinárodního práva

soukromého určují rozhodné právo a příslušnost jednotlivých soudů3. Oproti tomu vztahy vznikající

na internetu je obtížné lokalizovat, a to právě vzhledem ke skutečnosti, že aktivita na internetu

se odehrává v kyberprostoru. Ačkoliv by bylo možné některé fyzické prvky lokalizovat (například

místo, na kterém se nachází uživatel internetu, nebo také geografickou polohu serveru, na kterém

je určitá stránka umístěná), je otázkou, zda je určování příslušnosti soudů na základě takovéhoto

určení žádoucí. Aplikace standardních pravidel mezinárodního práva soukromého by totiž mohla vést

ke stanovení příslušnosti soudů všech států světa, nebo naopak by došlo k určení příslušnosti soudu

na základě nahodilých kritérií4. O první případ by se jednalo, pokud by došlo ke stanovení příslušnosti

na základě pouhé dostupnosti stránky, druhý případ by odpovídal situaci, kdy by příslušnost byla

stanovená na základě umístění serverů, na nichž je informace obsažena nebo jimiž procházela.

Jak navíc poukazuje Svantesson, mechanická aplikace stávajících pravidel mezinárodního práva

soukromého na vztahy související s internetem by ve skutečnosti vedla k rozšiřování stávajícího

obsahu těchto pravidel5. Ačkoliv panovala shoda ohledně skutečnosti, že stávající pravidla bude

nutné určitým způsobem přizpůsobit, spornou otázkou zůstávalo, nakolik specifické vlastnosti

internetu vyžadují také specifickou právní úpravu. Jinými slovy, zda stačí poupravit výklad obecných

2 Definice převzata z anglického termínu “Cyberspace”, jak ji uvádí Oxford Dictionary. Dostupné online na
http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/cyberspace
3 Reed, Ch. Internet Law: Text and Materials, Butterworths, Velká Británie, 2000. Str. 187.
4 Tamtéž, str. 192.
5 Svantesson, D.J.B., Private International Law and the Internet. Kluwer Law International, Nizozemí, 2007.
Str. 54.

http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/cyberspace

[…]


názoru, že taktéž evropské soudy by v rámci své rozhodovací činnosti měly vyžadovat určitou formu

minimálních kontaktů, resp. kritéria zaměření. Kritérium zaměření totiž jako jediné umožňuje

rozhodnout na základě posouzení konkrétních okolností případu, zda je stanovení příslušnosti soudu

v jiném státě než v místě bydliště žalovaného spravedlivé a předvídatelné.

V současné době je sice americkými soudy test minimálních kontaktů posuzován relativně přísně

(jak bylo ilustrováno na příkladu rozhodnutí Burdick), nicméně to nesvědčí jeho nevhodnosti.

Na základě odborné debaty je totiž možné přijmout takovou verzi testu zaměření, která

by vyžadovala menší intenzitu vztahu, než jako je tomu v současné judikatuře amerických soudů.
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Mírnější verze kritéria zaměření by také lépe odpovídala současné evropské praxi, která je relativně

vstřícná vůči žalobcům.

Nicméně ať už by byl výsledek diskuze jakýkoliv, domnívám se, že určitá forma testu zaměření musí

být nutně vyžadována. Adoptování testu zaměření by totiž významným způsobem přispělo ke zvýšení

právní jistoty vztahů uskutečňujících se v prostředí internetu, a to při současném zachování vysoké

úrovně ochrany osob, do jejichž práv bylo prostřednictvím internetu zasaženo.
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Shrnutí

Předmětem diplomové práce je problematika stanovování příslušnosti soudů v mimosmluvních

závazcích vznikajících v prostředí internetu. Autor konstatuje, že i na právní vztahy vznikající

na internetu je vhodné používat obecné normy mezinárodního práva soukromého. Mechanická

aplikace stávajících pravidel by však vedla k nežádoucím důsledkům. Z tohoto důvodu je nutné

stávající pravidla vykládat způsobem, který přihlíží k jedinečným vlastnostem internetu. Vzhledem

ke skutečnosti, že obecná pravidla jsou vykládána především soudy, značný prostor je věnován

detailnímu rozboru judikatury evropských a amerických soudů týkající se určování zvláštní

příslušnosti v mimosmluvních vztazích. Závěry práce však ovlivněny také poznatky odborné literatury

a doporučeními odborných skupin zabývajících se mezinárodním právem soukromým.

V první a druhé kapitole jsou popsány specifické vlastnosti internetu, jakož i obecná právní úprava

určování příslušnosti soudů. V kapitole 3 je okrajově zmíněna úprava určování příslušnosti

ve smluvních závazkových vztazích, zejména s přihlédnutím ke kritériu zaměření. V kapitolách 4 a 5

je popsána judikatura evropských a amerických soudů týkající se zvláštní příslušnosti, a to včetně

jejího vývoje. Na základě tohoto rozboru jsou poté v kapitole 6 zhodnoceny aktuálně používané

metodologické postupy. V kapitole 6 autor také navrhuje změny, jejichž přijetím by došlo ke zvýšení

spravedlivosti a předvídatelnosti rozhodnutí o zvláštní příslušnosti.

Autor hodnotí pozitivně kritérium minimálních kontaktů, využívané americkými soudy, jelikož toto

kritérium umožňuje stanovení příslušnosti pouze v případech úzké vazby mezi sporem a státem.

Oproti tomu kritizovány jsou testy následku a kritérium centra zájmů, jelikož tyto dle autora nejsou

vhodné pro prostředí internetu a vedou k nepředvídatelným výsledkům. Autor zejména podporuje

využití kritéria zaměření, jelikož toto kritérium dle jeho názoru významným způsobem napomáhá

ke zvýšení předvídatelnosti pravidel určování příslušnosti. Autor dovozuje, že určitá forma kritéria

zaměření je nezbytná z hlediska budoucího vývoje, jelikož v opačném případě bude docházet

ke stanovování velice široké příslušnosti soudů bez možnosti strany žalované takovéto stanovení

příslušnosti dopředu předvídat.
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Summary

The main focus of the thesis is the issue of determining jurisdiction in matters of tort, delict or quasi-

delict with regard to the internet. The author finds that the general rules of determining jurisdiction

are suitable for use even in disputes arising with connection to the internet. However, strict

application of the aforementioned rules would lead to undesirable results. Therefore it is necessary

to construe the general rules in such a way that takes into account the unique characteristics of the

internet environment. Given the fact that courts are mainly responsible for the interpretation

and application of the general rules, significant decisions of European and American courts

are thoroughly analyzed. Even though the main focus of the thesis are the decisions of the courts,

recent findings of jurisprudence and recommendations of the international bodies are taken

into account as well.

In the opening chapters, the unique characteristics of the internet and basic rules for determining

the special jurisdiction are presented. Although the issue of determining jurisdiction in contracts

is also mentioned in chapter 3, this topic exceeds the scope of this work and is discussed mainly

in connection with the “targeting” criterion, which is also significant for out of contract issues.

Chapters 4 and 5 provide detailed breakdown of the European and American courts decisions

on the issue of special jurisdiction. In chapter 6, the currently used methodological approaches

are reviewed and possible adjustments are proposed.

The author finds the “minimal contacts” doctrine, employed by American courts, to be perfectly

suitable, because the jurisdiction of the court is possible only in cases which have a special

connection between the court and the state. On the other side, the criteria of the “effects test”

and “center of interests” are criticized. The author finds these criteria inappropriate for the online

environment, for they can often lead to unpredictable and random results. The author emphasizes

the importance of the “targeting” approach, as this approach significantly increases the legal

certainty of the parties. The author concludes that a certain form of targeting criteria will be required

in the future. The rejection of targeting criteria would result in extremely broad jurisdiction

of the courts, which would make it impossible to predict the court competent to hear the case.

Given that the foreseeability of the jurisdiction is one of the main purposes of the rules determining

the competent court, such conclusion is clearly undesirable.
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