POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

MARTIN HOLUB

INTERNET A MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ

Datum odevzdání práce: červen 2015

I. Aktuálnost tématu a náročnost tématu

Autor předkládané diplomové práce si vybral téma, které je v poslední době v kvalifikačních pracích poměrně často zpracováváno. Jedná se však o stále aktuální téma, jak je mj. patrné i z uvedeného citátu Billa Gatese, který autor uvádí v úvodu své práce. Internet zasahuje do života každého z nás, právní jistota účastníků právních vztahů vznikajících prostřednictvím internetu, která vykazují řadu specifik oproti tradičním právním vztahům, je proto velmi zásadní. Téma předkládané diplomové práce je široké, autor však téma zúžil na oblast pravidel určování mezinárodní příslušnosti soudů v mimosmluvních závazkových vztazích vznikajících v prostředí internetu. Velmi relevantní je v této oblasti judikatura, které autor věnuje ve své práci značnou pozornost. Diplomant si zvolil zajímavé a obtížné téma.

II. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce má celkem 48 stran textu a je rozdělena do šesti kapitol, které jsou dále strukturovány do podkapitol, úvodu a závěru. Cílem diplomové práce je, jak autor sám uvádí, „*popsání aktuálního stavu judikatury týkající se určování příslušnosti soudů v mimosmluvních závazkových vztazích vznikajících v prostředí internetu.*“ V úvodních kapitolách autor analyzuje specifika internetu a věnuje se rozboru obecných pravidel pro určení mezinárodní příslušnosti soudů v relevantních právních předpisech. V kapitole třetí se autor věnuje analýze pravidel pro určení mezinárodní příslušnosti v případě smluvních závazkových poměrů, kde akcentuje problematiku spotřebitelských smluv. Těžištěm práce jsou pak kapitoly 4 – 6, které jsou věnovány jurisdikčním pravidlům u sporů vyplývajících z mimosmluvních závazků a velmi podrobnému rozboru související unijní a americké judikatury. Zejména kapitoly věnované rozboru judikatury SDEU a amerických soudů jsou výborně zpracovány, včetně závěrečného kritického zhodnocení v kapitole šesté. Zúžení širokého tématu diplomové práce na výsek oblasti mezinárodního civilního procesního práva umožňuje autorovi hlubší analýzu zkoumané problematiky. Autor této možnosti plně využil. Při zpracování své diplomové práce autor používá metodu deskriptivní, analytickou, komparativní a syntetickou.

Práce je zpracována rovněž na velmi dobré stylistické úrovni. Autor píše srozumitelně a až na drobnosti bez jazykových chyb a překlepů (např. str. 14 „V souvislosti se spotřebitelskými smlouvami *souvisejících* s prostředím...“). Autor pracuje s celou řadou zahraničních pramenů a četnou zahraniční judikaturou. Je patrné, že autor těží ze svého pobytu v zahraničí, což velmi vítám. Seznam použité a citované literatury a judikatury považuji za zcela dostatečný. Odkaz na poznámky pod čarou, které jsou průběžně číslovány v textu práce, by měl být

v textu vždy uváděn až za interpunkčním znaménkem. K formální stránce předložené diplomové práce nemám další výhrady.

III. Případná další vyjádření k práci

Na str. 6 by se autor měl pro úplnost zmínit též o bilaterálních smlouvách o právní pomoci, jejichž ustanovení by mohla být rovněž relevantní.

Na str. 8 autor uvádí formulaci „právnická společnost“, ale dozajista má na mysli „právnickou osobu“ či jen „společnost“

Na str. 25 v souvislosti s analýzou rozhodnutí SDEU ve věci e-Date Advertising a Martinez uvádí autor, že *„dle argumentace soudu si tedy britský vydavatel má být vědom toho, že jakákoliv zpráva o francouzském občanovi (bez ohledu na její obsah a zaměření) může být projednána před francouzským soudem.“* Opravdu zde hraje státní příslušnost relevantní roli?

IV. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Na str. 9 autor zmiňuje ustanovení čl. 25 odst. 2 nařízení Brusel I bis a jeho význam v souvislosti s dohodami o volbě soudu uzavíranými prostřednictvím internetu. Neuvádí zde však nedávné rozhodnutí SDEU, které se tímto ustanovením právě v souvislosti s uzavíráním dohod o příslušnosti soudu elektronickou cestou zabývá (C-322/14, Jaouad El Majdoub v. CarsOnTheWeb.Deutschland GmbH ze dne 21. května 2015). V rámci obhajoby by jej diplomant mohl v krátkosti shrnout a vyjádřit se k závěru SDEU.

V. Doporučení práce k obhajobě

Autor v práci prokázal schopnost samostatné odborné tvůrčí práce a znalosti zvolené problematiky. Práci pokládám za velmi zdařilou a způsobilou pro úspěšnou obhajobu. Práce zcela splňuje cíle, které si diplomant předsevzal

VI. Navržený klasifikační stupeň

Předběžně navrhuji klasifikační stupeň **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 20. července 2015

JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.